
  

 

14830/23   el/VV/lrg 1 

 LIFE.4  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 30. října 2023 
(OR. en) 
 
 
14830/23 
 
 
 
 
EMPL 521 
SOC 730 
ANTIDISCRIM 177 
FIN 1110 

 

 

  

  

 

POZNÁMKA 

Odesílatel: Předsednictví 

Příjemce: Pracovní skupina pro sociální otázky 

Předmět: Zvláštní zpráva Evropského účetního dvora č. 20/2023: „Podpora osob se 
zdravotním postižením“ 

– návrh závěrů Rady 
  

Delegace naleznou v příloze návrh závěrů Rady, který připravilo předsednictví s ohledem 

na zasedání Pracovní skupiny pro sociální otázky konající se dne 7. listopadu 2023. 

 

 

___________________ 

 



 

 

14830/23   el/VV/lrg 2 

PŘÍLOHA LIFE.4  CS 
 

PŘÍLOHA 

Zvláštní zpráva Evropského účetního dvora č. 20/2023 – 

„Podpora osob se zdravotním postižením“ 

– návrh závěrů Rady 

RADA EVROPSKÉ UNIE: 

1. BERE NA VĚDOMÍ zvláštní zprávu o podpoře osob se zdravotním postižením, kterou 

předložil Evropský účetní dvůr a která byla zveřejněna 12. října 2023 pod názvem „Podpora 

osob se zdravotním postižením – Činnost EU má omezený praktický dopad“1. 

2. POTVRZUJE, že je důležité v Evropské unii podporovat osoby se zdravotním postižením 

v souladu s Úmluvou ONS o právech osob se zdravotním postižením, která pro EU vstoupila 

v platnost dne 22. ledna 2011 a kterou podepsaly a ratifikovaly všechny členské státy. 

3. ZDŮRAZŇUJE právo všech občanů Evropské unie volně se pohybovat a pobývat na území 

Evropské unie, jakož i jejich právo na ochranu před diskriminací z důvodu zdravotního 

postižení2. 

4. PŘIPOMÍNÁ závazek zlepšit v Evropské unii práva osob se zdravotním postižením, jak je 

uveden ve Strategii práv osob se zdravotním postižením na období 2021–2030 vypracované 

Komisí, který Rada Evropské unie a zástupci vlád členských států, zasedající v Radě, uvítali 

a potvrdili, aniž by předjímali budoucí postoj Rady a členských států ke konkrétním 

iniciativám provádějícím tuto strategii3. 

                                                 
1 Tato zvláštní zpráva je k dispozici na internetových stránkách Účetního dvora: 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2023-20. 
2 Články 19 a 21 SFEU. 
3 Dokument 9749/1/21 REV 1. 



 

 

14830/23   el/VV/lrg 3 

PŘÍLOHA LIFE.4  CS 
 

 

5. PŘIPOMÍNÁ, že Evropská komise ve své strategii předložila komplexní a ambiciózní rámec 

navrhovaný za účelem zlepšení života osob se zdravotním postižením v EU i mimo EU 

a pokroku v provádění výše uvedené úmluvy. Cílem této strategie je pokročit v zajištění toho, 

aby všechny osoby se zdravotním postižením požívaly svých lidských práv a měly rovné 

příležitosti a rovný přístup k účasti na společenském a hospodářském životě a aby se mohly 

v rámci Evropské unie volně pohybovat a nebyly diskriminovány. 

6. ZDŮRAZŇUJE význam úsilí a opatření, jež pro zlepšení situace osob se zdravotním 

postižením přijaly všechny členské státy, i úlohu, kterou při podpoře tohoto procesu hraje 

Komise, a zároveň ZNOVU POTVRZUJE, že prvořadou odpovědnost v této oblasti mají 

členské státy. 

7. ZDŮRAZŇUJE, že provádění politik na podporu osob se zdravotním postižením po celé EU 

učiní EU inkluzivnější a umožní aktivnější účast, čímž se společnost stane spravedlivější 

a rovnoprávnější. 

8. DOMNÍVÁ SE, že provádění opatření za účelem zajištění práv osob se zdravotním 

postižením je pro budoucnost Evropské unie prioritou a pomůže zmenšit rozdíl 

v zaměstnanosti a riziko chudoby, jemuž jsou osoby se zdravotním postižením vystaveny. 

9. ZDŮRAZŇUJE důležitost a význam uvedené zvláštní zprávy. 

BERE NA VĚDOMÍ závěrečná doporučení Evropského účetního dvora uvedená v této 

zvláštní zprávě, podle nichž by Komise měla: 

10. získat více srovnatelných údajů z celé Evropské unie; 

11. pokročit v přezkumu a přijímání příslušných právních předpisů EU s cílem zajistit jejich 

soulad s Úmluvou OSN o právech osob se zdravotním postižením; 

12. usilovat o vzájemné uznávání statusu osoby se zdravotním postižením napříč EU; 

13. měřit a vykazovat pokrok v zaměstnávání osob se zdravotním postižením v orgánech EU. 



 

 

14830/23   el/VV/lrg 4 

PŘÍLOHA LIFE.4  CS 
 

 

VYZÝVÁ EVROPSKOU KOMISI, aby ve spolupráci s ČLENSKÝMI STÁTY s ohledem 

na doporučení obsažené v této zvláštní zprávě: 

14. spolupracovala s členskými státy na vzájemném uznávání statusu osob se zdravotním 

postižením v EU a současně respektovala zásadu subsidiarity a proporcionality; 

15. při programování finančních prostředků na politiku soudržnosti na období 2021–2027 splnila 

požadavky, jako je horizontální základní podmínka týkající se provádění Úmluvy o právech 

osob se zdravotním postižením, a doporučení v rámci evropského semestru. 

 

____________________ 


		2023-11-06T11:26:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



